СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	       марта 2023 г.
	  г. Минеральные Воды
	                     №

О внесении изменений в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

от 27 ноября 2015 г. № 86

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2003 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 27 ноября 2015 г. № 86, следующие изменения:

1.1. Статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Голосование по вопросам изменения границ Минераловодского городского округа, преобразования Минераловодского городского округа
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ Минераловодского городского округа, преобразовании Минераловодского городского округа проводится голосование по вопросам изменения границ Минераловодского городского округа, преобразования Минераловодского городского округа.

2. Голосование по вопросам изменения границ Минераловодского городского округа, преобразования Минераловодского городского округа назначается Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края и проводится в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Голосование по вопросам изменения границ Минераловодского городского округа, преобразования Минераловодского городского округа считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Минераловодского городского округа или части Минераловодского городского округа, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Минераловодского городского округа, преобразование Минераловодского городского округа считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Минераловодского городского округа или части Минераловодского городского округа.

4. Итоги голосования по вопросам изменения границ Минераловодского городского округа, преобразования Минераловодского городского округа и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
1.2. В статье 21.1:

1.2.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта Минераловодского городского округа и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта Минераловодского городского округа.»;
1.2.2. В части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Минераловодского округа Ставропольского края, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
1.3. Пункт 8 части 8 статьи 28 признать утратившим силу.

1.4. Часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«5. Первое заседание вновь сформированного Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края с информацией о результатах выборов открывает председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории Минераловодского городского округа.».

1.5. В части 4 статьи 34 слова «возникают со дня его избрания» заменить словами «начинаются со дня его вступления в должность».

1.6. Пункт 57 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«57) осуществление непосредственно либо через уполномоченный орган администрации Минераловодского городского округа муниципальных заимствований от имени Минераловодского городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом;».
1.7. Статью 40 признать утратившей силу.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

3. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

5. Действие положений подпунктов 1.3, 1.4, 1.7 настоящего решения  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

	Исполняющий полномочия председателя Совета депутатов

Минераловодского городского округа Ставропольского края

                                         А. В. Шиянов
	Глава Минераловодского городского округа
                                В. С. Сергиенко